Sexto. *Sexto*, S. Bonaventura censet senarium significare id quod sufficit nobis: quidquid est ultra, illud dici *septem* et *octo*, *q. d.* Danda est eleemosyna de eo quod superest, ac large quidem pro facultatibus nostris, ut nostra abundantia aliorum inopiam suppleat.

Septimo, *Septimo* et *genuine*, *q. d.* Da partem panis, id est cibi et eleemosynæ tuæ *septem*, id est multis pauperibus, imo et *octo*, id est longe pluribus, *q. d.* Esto liberalissimus in dando, da quotquot egentes occurrunt, da plurimis, imo infinitis, si potes. Nota ex S. Hieronymo in *Isaiæ* cap. *iv* et *v*, Hebræis septenarium esse familiarem propter Sabbathum, æque ac denarium propter Decalogum. Significat autem septenarius multitudinem et universitatem, eo quod omnes dies Septimanæ semper recurrentes non sint nisi septem; idem significat ternarius; unde illud Aristotelis: « Tria sunt

omnia, » scilicet prima; non enim duo, sed tria primo vocantur. Jam, si ad tria addas quartum, vel ad septem addas octo, significatur magna et inusitata multitudo. Unde illud: « O terque quaterque, (id est omnimode) beati. » Sic *Amos* cap. *i*, vers. 3 et seq., toties repetitur: « Super tribus sceleribus Damasci, et super quatuor, » id est ob plurima et maxima ejus scelera, « non convertam eum. » Vide ibi dicta; et *Proverb. xxx*, 15: « Tria sunt insaturabilia, et quartum nunquam dicit: Sufficit. » Simile est *Job* *v*, 19: « In sex tribulationibus liberabit te, et in septima (id est in plurima et maxima) non tanget te malum; » et *Michæ* cap. *v*, vers. 5: « Suscitabimus super eum septem pastores, et octo primates homines, » id est plurimos et maximos principes, uti ibidem dixi. Sic hic dicitur: « Da partem septem et octo, » id est da multis, imo longe pluribus et innumeris. Hinc Thaumaturgus vertit: « Da liberaliter et divide pluribus, sua tamen cuique, » *q. d.* Noli terri pauperum filatim affluentium multitudine, ut ultimis neges eleemosynam; quin potius omnibus da, ut, crescente numero pauperum, crescant tibi animus et numerus eleemosynarum. Hinc Nazianzenus, *orat.* 19, laudans patrem suum vita functum ab eleemosynis: « Revera, inquit, tanquam alienorum bonorum procurator de bonis suis cogitabat, pauperum inopiam, quam maxime poterat, sublevans, nec superflua duntaxat, sed necessaria quoque in eam rem sumens, partemque dans, non septem duntaxat, velut Salomonis lex præscribit, verum si octavus etiam accederet; libentius sua profundens, quam alii acquirant. » Qua in re imitabatur Deum, qui liberalis est in omnes, nec ullum indotatum relinquit. Vere Cicero: « Homines, ait, ad deos nulla re propius accedunt, quam dando; nihil habet fortuna melius quam possis, nec natura melius, quam ut velis servare quam plurimos. »

Huc facit vetus proverbium: « Omnia octo, » de quo Collector adagiorum, et Bongus in *Mysteriis numerorum*, cum nihil deesse significatur: sive propter Stesichori poetæ monumentum, inquit noster Lorinus, Catenæ ex omnibus octonis constructum, columnis, gradibus angulisque; sive propter distributos a primo conditore Corinthios in octo tribus; sive propter totidem deos summæ rerum imperantes, per quos jurare solitus Orpheus fertur: ignem, aquam, terram, cælum, lunam, solem, Mythram (Persæ confundunt cum sole), noctem; sive quia in Ægyptia columna in signum justitiæ inscribantur deorum octo nomina: Saturni, Rheæ, Osiris, spiritus, cœli, terræ, noctis, diei; et totidem Xenocrates, uti prodit Cicero, licet diversos deos faciebat; sive propter octonas certaminum species in Olympiis; sive propter aliam causam. Igitur septem et octo nullum non comprehendunt, valetque sententia ista, idem ac quod præcipit Christus: « Omni autem petenti te, tribue, » *Luc. vi*, 30. Alludit ad ve-

terum comedendi et convivandi ritum, quo, teste Macrobio, lib. I *Saturnal.* cap. vii, et Gellio, lib. XIII, cap. xi, in convivio septem adhibebantur convivæ, et octavus erat rex sive præses convivii. Unde proverbium: « Septem convivium, novem convivium. » Vide Sidonium Apollinarem, lib. I, *epist.* 11, et Rhodiginum, lib. II, cap. viii. Hinc Hellogabalus imperator, teste Lampridio, ad cœnam invitabat simul octo luscus, octo calvos, octo surdos, octo podagrosos, octo nigros, octo longos, octo præpingues et obesos, ut sibi suisque risum moveret.

Tropologice.

Tropologice S. Ambrosius in cap. vi *Lucæ*, explicans octo beatitudines: « Beati pauperes, » etc., iis hunc locum applicat: « Mandatum accipis, inquit, octo illis partem dare, fortasse benedictionibus, » id est beatitudinibus, ut scilicet partem vitæ demus exercendæ paupertati, quæ est prima beatitudo a Christo proposita; partem mansuetudini, quæ est secunda beatitudo; partem luctui et compunctioni, quæ est tertia, et ita de cæteris. Causam subdit: « Sicut enim spei nostræ octava perfectio est, ita octava summa virtutum est, » *q. d.* Sicut spes nostra, id est vita æterna quam speramus, perficietur in octava resurrectionis, cum reipsa vitam æternam speratam adipiscemur: ita octava beatitudinum est summa virtutum, id est octo beatitudines sunt summa perfectio et culmen virtutum omnium. Dato igitur ac stude beatitudinibus, ut eas secteris, connitaris ad octavam, id est perfectionem virtutum, ac per eam assequaris octavam gloriæ in beata resurrectione. Idem S. Ambrosius, lib. II *De Jacob*, cap. xi, alludens ad septem candelabri lucernas, et ad octavum quasi omnium uterum, illas applicans septem Machabæis, quorum octava erat mater: « Quam bonus, inquit, fidei portus, quam tatus portus iste pietatis, quam splendida lucerna Ecclesiæ septeno fulgens lumine, et octavo utre cunctis luminibus oleum subministrans! De quibus pulchre dicitur: Date partem illis septem et illis quidem octo, eo quod in utroque numero consortium gratiæ consequantur in lege nutriti, per gratiam coronati, septem tanquam in Sabbato; octo tanquam in Evangelio. Pia mater supplemento passionis adjuncta, quæ in talibus filiis integram pietatis formam et parturivit et peperit. »

Secundo, S. Gregorius, Prologo in *Psal.* vi *Pænitent.*, docet dandam esse partem septem, id est vitæ activæ obeundo septem opera misericordiæ; et octo, id est vitæ contemplativæ. « Da mihi, inquit, Domine, partes septem, necnon et octo. Optavit enim ita subditos regere, ut tamen contemplationis divinæ non fraudaretur perfectione. Ipsa namque officii administrativa necessitate constrictus, cogebatur temporali actioni insistere; sed suavis eum contemplationis divinæ dulcedo reficiebat in mente. Potest etiam intelligi, quod ille quindecim gradus ad illud divinæ illuminationis templum ascendit, qui sempiternæ virtutis

Dei amore correptus, temporalibus quæ per septenarium numerum designantur, gradatim contemptis, per scalas octo beatitudinum ad sublimia provehitur, donec Deus deorum in Sion mentis videatur. » Similia habet Philippus Solitarius, lib. III *Dioptra*, cap. viii.

Rursum Olympiodorus per septenarium accipit septem dona Spiritus Sancti. Hugo vero et alii accipiunt tres virtutes theologicas, puta fidem, spem, charitatem, et quatuor cardinales, puta prudentiam, justitiam, fortitudinem et temperantiam, quasi jubeat illis studere in septenario hujus vitæ, ut per eas pertingamus ad octavam felicitatis æternæ.

Allegorice Hebræi, ait S. Hieronymus, ita hunc locum intelligunt, et sabbatum et circumcisionem

(hæc enim dabatur octavo die infanti) *serva, ne si forte hoc non feceris, inopinatum tibi superveniat malum.* Melius Christiani nonnulli sic explicant, *q. d.* Serva septem, id est Pascha, et octo, id est Pentecosten. A Paschate enim ad Pentecosten numerantur septem hebdomades, quarum quasi octava est quinquagesima, puta Pentecoste, quo alludens S. Gregorius Nazianzenus, *orat.* 43, quæ est in S. Pentecosten, sub initium: « Da partem septem et octo, » id est, inquit, da partem S. Pentecostæ et futuræ beatitudini. Sic enim habet: « Hic eximius septenarius Pentecostes honorem invexit. Septenarius enim in seipsum ductus quinquagenarium gignit uno die excepto quem ex futuro sæculo assumpsimus, octavam eundem et primum, vel, ut rectius loquar, unum et sempiternum. Illic enim præsens animarum nostrarum sabbatismus desinat necesse est, ut detur pars septem atque adeo octo, sicut jam nonnulli majorum nostrorum hanc Salomonis locum exposuerunt. »

Rursum S. Hieronymus, lib. *Contra Luciferum*, per septenarium accipit Vetus Testamentum, per octo Novum: « Ecclesiastes, ait, jubet dare partes septem, dare partes octo, id est utrique credere Testamento. » Et S. Isidorus, lib. I *Offic.* cap. xxiv, legens: « Da partem illi septem et illi octo, » sic explicat, *q. d.* Judæi celebrant diem septimum, puta Sabbatum, quod erat requies mortuorum; at christiani celebrant diem octavam, puta Dominicam, quæ est dies resurrectionis, ac proinde vivorum, non mortuorum. Eodem modo explicat S. Augustinus, *epist.* 119, cap. xv, et Olympiodorus ac Salonius: « Præcipit, inquit, tam Veteris quam Novi Testamenti servari præcepta. » Denique S. Hieronymus scribens in hunc Ecclesiastæ locum: « In Ezechiele, inquit, septem et octo gradus ad templi leguntur ascensum. Et post ethicum illum psalmum, id est centesimum octavum et decimum, quindecim graduum Psalmi sunt, per quos primum erudimur in lege, et septenario numero expleto, postea per ogdoaden ad Evangelium scandimus. Præcipitur ergo ut in utrumque Testamentum, tam Vetus scilicet quam Novum,

pari veneratione credamus. Judæi dederunt partem septem, credentes Sabbatum; sed non dederunt octo (non suscipientes Evangelium et) resurrectionem diei Dominicæ denegantes. E contrario hæretici Marcion et Manichæus, et omnes qui veterem legem rabido ore dilaniant, dant partem octo suscipientes Evangelium, sed eandem septenario numero non tribuunt, legem veterem respuentes. Nos igitur utrique Testamento credamus. Non enim possumus dignos cruciatus, dignamque pœnam jam nunc mente comprehendere, quæ reposita est his qui versantur in terra, judæis atque hæreticis, e duobus alterum denegantibus. »

Porro Cassianus, lib. II *De Institut. renunt.* cap. IX et X, sic explicat, *g. d.* Die Sabbati, puta septima, serva jejunium ex prisco Ecclesiæ ritu : die octava vero celebra festum, puta Dominicam resurrectionis Christi.

Anagogice. Anagogice, S. Gregorius, lib. XXXV *Moral.* cap. VII, per septenarium accipit præsentem vitam ejusque bona, per octonarium futuram, quasi dicat : Sic dispensa temporalia, ut accipere merearis æterna. « Septenarium quippe, inquit, cum adhuc alius sequitur, ex ipso ejus argumento exprimitur, quod finienda temporalitas æternitate concludatur. Hinc est enim quod Salomon admonet dicens : Da partem septem, necnon et octo. Per septenarium quippe numerum, hoc quod septem diebus agitur, præsens tempus expressit; per octonarium vero vitam æternam designavit, quam sua nobis Dominus resurrectione patefecit. Dominico scilicet die resurrexit, qui dum diem septimum, id est Sabbatum sequitur, a conditione octavus invenietur. Bene autem dicitur : Da partem septem, necnon et octo, quia ignoras quid mali futurum sit super petram, ac si aperte diceretur : Sic dispensa temporalia, ut appetere non obliviscaris æterna. Oportet namque ut in posterum bene agendo provideas, qui de venturo judicio quanta tribulatio sequatur, ignoras. Hinc est quod quindecim gradibus templum ascenditur, ut ex ipsa ejus ascensione discatur, quatenus per septem et octo et temporalis sollicitè dispensetur actio, et provide mansio æterna requiratur. Hinc et etiam quod dum monas in denarium surgit, centum quinquaginta Psalmos Propheta cecinit. Propter hunc septenarium numerum temporalia, octonarium vero æterna signantem super centum viginti fideles in cœnaculo residentes Spiritus Sanctus effusus est. Per septem quippe et octo quindecim componuntur, et si ab uno usque ad quindecim numerando paulatim per incrementa consurgimus, usque ad centesimum et vigesimum numerum pervenimus. Qua scilicet effusione Spiritus Sancti didicerunt, ut et temporalia tolerando transirent, et æterna inhiante appetent. »

Symbolice. Symbolice idem S. Gregorius, hom. 16 in *Ezechiel*, : « Partes, ait, simul septem et octo damus, quando sic ea quæ septem diebus evolvuntur, disponimus, ut per hæc ad bona æterna venia-

mus. » Etates enim hominis septimo quoque anno variantur, et per septenarios ad metam decurrunt, puta ad octavam resurrectionis, ait Hugo. « Septimus quisque annus ætati notam imprimit, » ait Seneca. Audi Hippocraten apud Philonem, lib. *De Mundi officio* : « In hominis vita septem sunt tempora, quas ætates vocant : infans, puer, adolescens, juvenis, vir, senior, senex. Infans est usque ad septennium, intra quod dentes emittit; puer, usque ad secundum septennium, quoad genituræ emissionem sit tempestivus. Adolescens, usque ad tertium septennium et barbæ lanuginem. Juvenis, usque ad quartum septennium, et accretionem totius corporis. Vir, usque ad annum undequingagesimum, et septimum septennium. Senior, usque ad quinquagesimum sextum, et octavum septennium. Senex, toto quod reliquum est tempore. » Et nonnullis interjectis : « Præter ea quæ dicta sunt, manifestissime vim perfectionis designativam in septenario representant ætates ipsæ ab infantia ad senectutem usque, quæ mensurantur septenario; ac primo quidem septennio enascuntur dentes. In secundo, tempestivitas est ad genituram emittendam. In tertio, barbæ accretionem. In quarto, roboris accessio. In quinto, tempus nuptiarum. In sexto, vigor intelligentiæ. In septimo, utriusque augmentum, intelligentiæ et eloquentiæ. In octavo, utriusque perfectio. In nono, æquitas et mansuetudo, affectibus majori ex parte mansuefactis. In decimo denique, vitæ exitus optabilis, adhuc integris sensuum instrumentis. Solet enim alioqui senectus longa supplantare et affligere. »

Hinc sequitur septenarium esse ætatum et vitæ definitorem : in eo enim fit sanguinis, humorum, spirituum, calorum et complexionis mutatio. Quocirca nonus septenarius annorum, puta annus vitæ 63, est climactericus, multisque vitæ finem affert. Unde 63 ætatis anno mortui sunt Aristoteles, Cicero, Chrysippus, Boetius, Cardinalis Cusanus, S. Benedictus, S. Bernardus et alii permulti. Unde et Augustus Cæsar annum 63 velut fatalem extimuit, eoque exacto quasi periculo defunctus sibi gratulatus est. Abraham mortuus est anno ætatis 175, qui 25 septenarios complectitur : Jacob anno ætatis 147, qui 21 : David 70, qui decem septenarios in se concludit : eodem permulti decedunt. Nam, ut idem ait *Psalm. LXXXIX*, 10 : « Dies annorum nostrorum in ipsis, septuaginta anni. Si autem in potentatibus, octoginta anni, » qui octo denarios complectitur, juxta id quod hic dicitur : « Da partem septem, necnon et octo. » Simili modo reipublicæ status per septenarios sæpe mutatur. Hebræorum captivitas in Babylone desiit anno 70, qui est decimus septenarius; omnium monarchiarum series desiit in 70 hebdomade, *Danielis* cap. IX, in qua natus est Christus monarcharum monarcha. Porro 70 hebdomades annorum faciunt annos 490, qui est quasi cubus septenarii et denarii : septies enim decem faciunt

Annus climactericus, quis et qualis?

70; septies 70 faciunt 490. Atque circiter eundem annum 490 facta est crebra reipublicæ Hebraicæ, uti et aliarum mutatio, puta prima a Mose et iudicibus in Saulem et reges, secunda a regibus in Zorobabel et duces tempore captivitatis Babylo-nicæ, tertia a ducibus in Christum. In qualibet enim harum invenies circiter annos 490, uti colligere licet ex tabula chronologica, quam præfixi Peritateucho. Juxta hunc sensum monet Sapiens ut memores simus septenarii, id est decursus et finis ætatis, tum nostræ, tum reipublicæ, in eo-que agnoscamus utriusque vanitatem, dicamus-que: « Omnis consummationis vidi finem: latum mandatum tuum nimis, » *Psalm. cxviii, 96*. Sicut enim septenario dierum, puta septem diebus initio mundi Deu omnia creavit, ita septenario annorum eadem variat et finit. Rursum, ut cui-que ætati (quæ numero sunt septem) suam demus partem, officium scilicet cuique ætati debitum, puta infantie demus innocentiam, pueritiæ obedi-entiam, juventuti castimoniam, adolescentiæ studium sapientiæ, virili ætati robur virtutis, se-nectuti maturitatem, apathiam et perfectionem, decrepitæ meditationem instantis vitæ æternæ.

Virtutes
ætati cui-
que pro-
pria.

Denique nonnulli, uti superius indicavi, per septenarium accipiunt pauperes viventes, per octonarium defunctos degentes in purgatorio, *q. d.* Da eleemosynam pauperibus viventibus in septi-mana hujus vitæ, da et defunctis qui ex hac vita transierunt ad purgatorium, ubi exspectant octa-vam felicitatis æternæ. Rursum nonnulli sic ex-ponunt, *da partes septem, nec non et octo, quia igno-ras quid futurum sit mali super terram*. Hoc est, neminem a commercio laborum tuorum exclu-das, cum nescias mala, scilicet tentationes homi-nibus eventuras, quæ si divitem forte prostrave-rint, pauperulum in bono perseverantem habe-bis per tui laboris industriam in quo tanquam in filio sapiente glorieris.

QUIA IGNORAS QUID FUTURUM SIT MALI SUPER TER-
RAM. — *q. d.* Multæ calamitates, æque improvise et quasi inevitabiles imminet terræ; ut ergo ab iis te liberares, multas facito eleemosynas: « Quoniam eleemosyna a morte liberat, et ipsa est quæ purgat peccata, et facit invenire misericor-diam et vitam æternam, » ait Raphael, *Tobiæ, cap. xii, vers. 9*. Tales calamitates sunt furum, latronum et hostium incursus, sterilitas agrorum, venti, procellæ, ærugo, pestis, fames, bellum, morbi, mors: hæc sunt mala pœnæ; mala culpæ sunt peccata et peccandi occasiones ac tentatio-nes: contra utraque antidotum est eleemosyna, uti ostendi *Daniel. iv, 24; Deuter. xxvi*, ubi 22 eleemosynæ fructus recensui. Vere S. Hieronymus *ad Nepotianum*: « Nunquam, ait, memini me le-gisse mala morte defunctum, qui libenter opera charitatis exhibuit. »

Rursum S. Hieronymus hic, et S. Gregorius, *homil. 15 in Ezechielem*, malum hoc referunt ad examen, sententiam, damnationem et gehennam

impiorum in die iudicii, a qua misericordes exi-met Christus, *Matth. xxv*. Sic et Olympiodorus: « Modeste age, inquit, quæ ad hujus vitæ pertinent officia, cogitans assidue et de futuro sæculo: ne-que enim nosti quam gravia reposita sint tor-menta iis qui neque septenariis partem suam de-derunt, neque octonariis. » Addit deinde alium sensum, dicens: « Vel eleemosynam omnibus confer in cordis tui simplicitate; neque enim nosti quis hominum vere indigeat, quisve si-mulata paupertate per avaritiam petat. » Verum primus sensus, quem dedi, est litteralis et genui-nus. Didicit hic Salomon a patre suo Davide, qui *Psalm. xl, 1*, ita canit: « Beatus vir qui intelligit super egenum et pauperem: in die mala (*Symma-chus in die afflictionis*, Eusebius *quandocumque urget calamitas*) liberabit eum Dominus. »

3. SI REPLETE FUERINT NUBES, IMBREM SUPER Vers. 3.
TERRAM EFFUNDENT (Hebr., *evacuabunt, eziniant*).
SI (Hebraice, *et si*) CEDIDERIT LIGNUM AD AUSTRUM,
AUT AD AQUILONEM, IN QUOCUMQUE LOCO CEDIDERIT, IBI
ERIT. — Sensus est, ait Olympiodorus, quasi dica-t, *sicut nubes jussu divino imbrem super omnes homines spargunt, ita convenit eleemosynam cunctis hominibus impartiri*: nimirum cor plenum uti di-vitiis, ita et charitate, eleemosynam copiosam det oportet, sicut nubes aquæ turgidæ copiosam ef-fundunt pluviam. Unde illud *Ose. vi, 4*: « Miseri-cordia vestra quasi nubes matutina; » et *Eccli. cap. xxxv, 26*: « Speciosa misericordia Dei in tempore tentationis, quasi nubes pluvie in tem-pore siccitatis. » Vide dicta utrobique.

Prognos-tica plu-nie.

Porro nubes densæ certum sunt signum plu-viæ, æque ac multa alia, quæ physici assignant. Nam pluviam præsagiunt canes gramina come-dentes, eorumque ventres murmurantes; muscæ et vespæ equos acrius compungentes; fumus per camini gulam spissius subvolans; crebriores atrocioresque morsus pulicum. Sunt insuper argu-menta pluviarum, grues silentio per alta cæli involantes; boves aerem olfactantes, seque con-tra pilum lambentes; hirundo lacum circumvo-litans, summisque alis aquæ superficiem verbe-rans; ranæ insuetum coaxantes; formicæ e ca-vernulis ova efferentes; arcus cælestis; corvi et cornices crocitantés; terrestres volucres adversus aquam clangores edentes, seseque perfundentes; oleum lucernæ scintillans, et fungi se inde tollen-tes; luna crescens obscurior; sol exoriens concavus et maculosus; item sub ortum solis nigre nubes, rubentibus intervenientes.